Travessa Senador Miguel Nº 15 – Centro – Saboeiro – CE – CEP 63590-000
 (88) 3526-1121

CNPJ: 07.811.946/0001-87                     CGF: 06.920.173-0

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

O Prefeito Municipal de Saboeiro,  no uso de suas atribuições que  lhe
são  conferidas  pela  Lei  Orgânica  Municipal,  e  de  conformidade  com  a
determinação  contida  na  Lei  complementar Nº  101, DE  04 DE MAIO de  2000
(Lei  de Responsabilidade  Fiscal), AUTORIZA a  publicação mediante  afixação  na
Secretaria Prefeitura e da Câmara Municipal,  na mídia  eletrônica,  com  os
seguintes  endereços  na INTERNET:
http://www.jbssistemas.com.br/site/contas_publicas/P151 , e em demais locais de amplo
acesso público, para a divulgação  nesta  data  do RGF – Relatório de Gestão
Fiscal (arts. 54 e 55, Lei Complementar nº 101/2000), referente ao 1º
Quadrimestre do Exercício de 2015.

Paço da PREFEITURA MUNICIPAL DE SABOEIRO, em 30 de Maio de
2015.

Marcondes Hebster Ferraz
Prefeito Municipal

Orçamentos Fiscal e Seguridade Social
Maio/2014 a Abril/2015

SABOEIRO -  Poder Executivo

Demonstrativo da Despesa com Pessoal
Relatório de Gestão Fiscal

LRF. Art. 55 inciso I  -  alinea "a" - Anexo I R$ Unidades

SABOEIRO

Jan a Abr/2015 Mai/2014 a Abr/2015

D  E  S  P  E  S  A  S       L  I  Q  U  I  D  A  D  A  S
D E S P E S A S    C O M   P E S S O A L

DESPESA LIQUIDADA COM PESSOAL (I)

4.165.994,94VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 13.092.898,31

845.992,42OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.960.756,22

OUT.DESP.C/PESSOAL (art.18 par.1o. LRF) (II)
SENTENCAS JUDICIAIS         0,00         0,00

TOTAL DA DESPESA LIQUIDADA COM PESSOAL (I - II) 17.053.654,535.011.987,36

RECEITA CORRENTE LIQUIDA (RCL) 10.980.305,98 33.492.237,35

(%) DO TOTAL DESPESA LIQ. C/PESSOAL S/RCL        45,65        50,92% %

LIMITE PRUDENCIAL (par.un.art.22 LRF) 51,3% 5.632.896,97 17.181.517,76

LIMITE PERMITIDO (art. 71 da LRF) *        48,15 % 5.286.687,92 16.125.507,52

LIMITE LEGAL (inc I a III art.20 LRF) 54% 5.929.365,23 18.085.808,17

Fonte : Balancetes Mensais
Nota : Percentual da Despesa com Pessoal em relação a R.C.L. de 2014 (43,77%)

Gestor MARCONDES HERBSTER FERRAZ

C.P.F. 103.079.403-06
Contador HUGO NAPOLEÃO MACEDO CAROLINO

C.P.F. 632.244.023-34

Cont.Int./Sec.de Finanças
MANOEL MOZAR MALAQUIAS DA CRUZ

312.640.183-04C.P.F.

Orçamentos Fiscal e Seguridade Social
Maio/2014 a Abril/2015

SABOEIRO -  Poder Executivo

Demonstrativo da Dívida Consolidada
Relatório de Gestão Fiscal

LRF. Art. 55 - Inciso I Alinea "b" - Anexo II R$ Unidades

SABOEIRO

E S P E C I F I C A Ç Ã O
S A L D O   D O   E X E R C Í C I O   D E   2015Saldo do Exercício

Anterior
Até 1º Quadrimestre Até 2º Quadrimestre Até 3º Quadrimestre

DÍVIDA CONSOLIDADA (DC)
DÍVIDA MOBILIÁRIA
OUTRAS DÍVIDAS

ATIVO FINANCEIRO (AF)
DISPONIBILIDADE
APLICAÇÕES FINANCEIRAS
DEMAIS ATIVOS FINANCEIROS

3.250.376,92 3.250.376,92 0 0

3.250.376,92 3.250.376,92 0 0

3.442.230,34

        0,00         0,00

3.605.191,67         0,00

0 0

        0,00

0

0

0 0

0

0 0

0

0 0

0

0

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) = (DC-AF)  -191.853,42  -354.814,75         0,00         0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL) 33.861.054,46 12.140.210,20         0,00         0,00

(%) DA DC SOBRE A RCL         9,60        26,77 0 0

(%) DA DCL SOBRE A RCL        -0,57        -2,92 0 0

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO

DO SENADO FEDERAL

Gestor MARCONDES HERBSTER FERRAZ

C.P.F. 103.079.403-06
Contador HUGO NAPOLEÃO MACEDO CAROLINO

C.P.F. 632.244.023-34

MANOEL MOZAR MALAQUIAS DA CRUZ
312.640.183-04C.P.F.

Cont.Int./Sec.de Finanças

Orçamentos Fiscal e Seguridade Social
JANEIRO a ABRIL/2015

SABOEIRO -  Poder Executivo

Demonstrativo das Garantias e Contragarantias de Valores
Relatório de Gestão Fiscal

LRF. Art. 55 - Inciso I Alinea "c" - art. 40. P 1º  - Anexo III R$ Unidades

SABOEIRO

G A R A N T I A S
S A L D O   D O   E X E R C Í C I O   D E   2015Saldo do Exercício

Anterior
Até 1º Quadrimestre Até 2º Quadrimestre Até 3º Quadrimestre

AVAIS (I)
OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS

FINANÇAS (II)
OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS

0 0 0 0

0 0 0 0

0

0 0

0 0

0 0

0

0

0 0

0 0

0 0

0

TOTAL DAS GARANTIAS (I+II) 0 0 0 0

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (-) RCL 0 0 0 0

(%) DO TOTAL DAS GARANTIAS S/ RCL 0 0 0 0

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO

DO SENADO FEDERAL

Gestor MARCONDES HERBSTER FERRAZ

C.P.F. 103.079.403-06
Contador HUGO NAPOLEÃO MACEDO CAROLINO

C.P.F. 632.244.023-34

MANOEL MOZAR MALAQUIAS DA CRUZ
312.640.183-04C.P.F.

Cont.Int./Sec.de Finanças

Orçamentos Fiscal e Seguridade Social
JANEIRO a ABRIL/2015

SABOEIRO -  Poder Executivo

Demonstrativo das Operações de Crédito
Relatório de Gestão Fiscal

LRF. Art. 55 - Inciso I Alinea "d" e Inciso I. Alinea "d" - Anexo IV R$ Unidades

SABOEIRO

R E C E I T A S   D E   C A P I T A L
R E C E I T A S    R E A L I Z A D A S

A t é    o    Q u a d r i m e s t r e

OPERAÇÕES DE CRÉDITO (I)
EXTERNAS
INTERNAS

POR ALIENAÇÃO DE RECEITA (II)

0.00

0.00

0.00

0.00

TOTAL DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO (I + II) 0.00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL 0.00

(%)  DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO S/ RCL 0.00

(%) DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA

SOBRE A RCL

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA

AS OPERAÇÕES DE CREDITO INTERNAS E EXTERNAS

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA

AS OPERAÇÕES DE CREDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA

Gestor MARCONDES HERBSTER FERRAZ

C.P.F. 103.079.403-06
Contador HUGO NAPOLEÃO MACEDO CAROLINO

C.P.F. 632.244.023-34

MANOEL MOZAR MALAQUIAS DA CRUZ
312.640.183-04C.P.F.

Cont.Int./Sec.de Finanças

Orçamentos Fiscal e Seguridade Social

SABOEIRO

Demonstrativo dos Restos a Pagar

LRF. art. 55 inciso III -  alínea "b" - Anexo VI R$ Unidades
Maio/2014 a Abril/2015 - Quadrimestre Jan/Abr

Relatório de Gestão Fiscal

PROCESSADOS

Exercício

P O D E R    /    Ó R G Ã O

Anteriores
Exercícios

R E S T O S    A     P A G A R

Inscrição em Restos a

I  N  S  C  R  I  T  O  S
N/PROCESSADOS

Do
Exercício

Do
Pagar Não Procesados

Suficiência antes da Não inscritos
Por Insuficiência

Financeira

0,00
CAMARA MUNICIPAL

0,00 0,00 - -

5.761.613,66
PREFEITURA MUNICIPAL DE SABOEIRO

394.590,36 4.303.525,22 3.181.935,04 1.121.590,18

1.915.438,01
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO

151.204,47 3.299.770,96 1.986.741,16 1.313.029,80

2.659.162,93
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

341.149,89 4.763.815,71 4.665.487,81 98.327,90

184.972,48
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

116.242,82 887.405,91 579.939,73 307.466,18

28.410,24
FUNDEB

621.429,93 3.037.981,64 2.551.154,55 486.827,09

Total 10.549.597,32 1.624.617,47 16.292.499,44 12.965.258,29 3.327.241,15

Gestor MARCONDES HERBSTER FERRAZ

C.P.F. 103.079.403-06
Contador HUGO NAPOLEÃO MACEDO CAROLINO

C.P.F. 632.244.023-34

MANOEL MOZAR MALAQUIAS DA CRUZ
312.640.183-04C.P.F.

Cont.Int./Sec.de Finanças

Orçamentos Fiscal e Seguridade Social
Maio/2014 a Abril/2015

SABOEIRO -  Poder Executivo

Demonstrativo dos Limites
Relatório de Gestão Fiscal

LRF. Art. 64 - Anexo VII R$ Unidades

SABOEIRO

D E S P E S A S    C O M   P E S S O A L Valor (%) Sobre a RCL

DESPESA LIQUIDADA COM PESSOAL

LIMITE PERMITIDO (art. 71 da LRF)

LIMITE LEGAL (inc I a III art.20 LRF) 18.085.808,17

16.125.507,52

17.053.654,53        50,92

       48,15

54%

D Í V I D A Valor (%) Sobre a RCL

Dívida Limite Legal (inc. I a III - artigo 20 LRF)

G A R A N T I A S    D E   V A L O R E S Valor (%) Sobre a RCL

Total das Garantias

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

O P E R A C O E S    D E   C R É D I T O Valor (%) Sobre a RCL

Operação de Crédito Interna e Externa
Operação de Crédito por Antecipação de Receita
Limite Def. p/Senado p/Op. de Crédito Int. e Ext.
Limite Def. p/Senado p/Op. de Crédito p/Ant. da Receita

R E S T O S    A    P A G A R Valor Dispon. Financeira

Total dos Restos a Pagar 17.917.116,91 3.605.191,67

S E R V I Ç O S   D E   T E R C E I R O S Valor Dispon. Financeira

0.00

0.00 0.00

0.00

1999Limite Calculado com Base no Exercício de

Total da Despesa com Serviço de Terceiros

Gestor MARCONDES HERBSTER FERRAZ

C.P.F. 103.079.403-06
Contador HUGO NAPOLEÃO MACEDO CAROLINO

C.P.F. 632.244.023-34

MANOEL MOZAR MALAQUIAS DA CRUZ
312.640.183-04C.P.F.

Cont.Int./Sec.de Finanças